

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse

Dato: 16. januar 2008
Kontor: Regional sundhed
J.nr.: 2007-12140-279
Sagsbeh.: jli
Fil-navn: Dokument 2

**Besvarelse af spørgsmål nr. 79 (Alm. del), som Folke-
tingets Sundhedsudvalg har stillet til ministeren for
sundhed og forebyggelse den 14. december 2007**

Spørgsmål 79:

"Ministeren bedes oplyse, om aktuel status på antal personaletomme senge i regionernes psykiatriske afdelinger, samt hvordan ministeren vil skaffe tilstrækkeligt med ressourcer til regionerne, så de nødvendige senge kan genåbnes."

Svar:

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse råder ikke over de oplysninger, der er nødvendige for at kunne besvare spørgsmålet. Jeg har derfor anmodet regionerne om en udtalelse. Jeg lægger i min besvarelse til grund, at der med personaletomme senge, menes senge, der er lukkede pga. personalemangel.

Region Hovedstaden har oplyst, at der den 17. december 2007 var 55 af regionens normerede psykiatriske senge, der ikke var disponible, heraf var 44 ikke disponible pga. personalemangel.

Region Sjælland har oplyst, at der pga. rekrutteringsvanskeligheder gennem 2007 gradvist er sket en midlertidig lukning af 17 psykiatriske senge. Ifølge regionen vil de 17 senge være midlertidigt omlagt til ambulans behandling, indtil der foreligger en psykiatriplan, hvormed antallet af senge og de fysiske placering af sengene besluttet.

Region Syddanmark har oplyst, at der ikke er tomme senge i regionen pga. manglende personaleressourcer.

Region Midtjylland har oplyst, at der den 17. december 2007 var 12 senge, som var midlertidigt lukkede pga. personalemangel.

Region Nordjylland har oplyst, at regionen ikke har tomme senge pga. manglende personaleressourcer.

Som nævnt i min besvarelse af spørgsmål 78 er det regionerne, der har ansvaret for den konkrete tilrettelæggelse og varetagelse af behandlingen. Det er derfor regionernes opgave at tilpasse behandlingskapaciteten og tilrettelægge behandlingen i psykiatrien, så den indeholder de tilbud, der er brug.

Som det også fremgår af min besvarelse af spørgsmål 78, har regeringen og satspuljepartierne siden 2003 afsat betydelige ekstra ressourcer til psykiatrien, senest med psykiertiaftalen for 2007-2010.

Med psykiertiaftalen for 2007-2010 var der endvidere enighed om at anbefale, at spørgsmålet om en fortsat reduktion i antallet af sengepladser i psykiatrien gøres til genstand for en særskilt overvejelse i hver enkelt region. Denne opfordring blev givet videre til regionerne i forbindelse med, at ministeriet indkaldte ansøgninger til psykiatripuljerne i december 2006. Samtidig bad ministeriet regionerne om at oplyse om udviklingen i antallet af senge. Regionernes oplysninger om sengetal blev efterfølgende sendt til satspuljepartierne.

Som det også fremgår af min besvarelse af spørgsmål 78 prioriterer regeringen også fremadrettet psykiatrien. Regeringen vil således i de kommende satspuljeforhandlinger foreslå, at der afsættes yderligere midler til området.